
RZECZPOSPOLITA POLSKA 
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PT3.056.1.2019.GQKQ.227 

Warszawa, dnia 19 lipca 2019 r. 

Zawiadomienie 0 sposobie zalatwienia petycji 

Odpowiadaj~c na petycjt( przekazan~ przy pismie Kancelarii Prezesa Rady Ministr6w z dnia 
8 maja 2019 1". nr DSO.SWA.571.2697.2019.LMD dotycz~c~ zmiany ustawy 0 podatku 
od towar6w i uslug celem umozliwiania gminom odliczenia podatku VAT w zwi,!zku z budow~ 
socjalnych lokali mieszkalnych na wynajem, uprzejmie infOlmujt(. 

Przepisy dotycz~ce podatku od wartosci dodanej w calosci objt(te s~ zakresem prawa Unii 
Europejskiej, a Polskajako czlonek Unii Europejskiej zobowi~zanajest do przestrzegania acquis 
communautaire. W odniesieniu do podatku od towar6w i uslug oznacza to przestrzeganie 
postanowien przede wszystkim dyrektywy Rady 2006/1121WE z dnia 28listopada 2006 1". 

W sprawie wsp6lnego systemu podatku od wartosci dodanejl - dalej "dyrektywa 200611121WE" 
oraz orzecznictwa Trybunalu Sprawiedliwosci Unii Europejskiej dotycz,!cego podatku 
od waliosci dodanej. 

Zeby analizowac kwestie zwi~zane z prawem do odliczenia podatku VAT, w pierwszej 
kolejnosci naleZy ustalic czy podmiot nabywaj~c towalY lub uslugi spelnia kryteria do uznania 
go za podatnika VAT oraz czy wykonuje w ramach swojej dzialalnosci (dla kt6rej nabywa te 
tOWalY lub uslugi) czynnosci opodatkowane VAT (uprawniaj~ce do odliczenia podatku 
naliczonego przy zakupach). Mechanizm prawa do odliczenia VAT stosowany jest w przypadku 
wykonania dzialalnosci opodatkowanej VAT. 

Regulacje ustawy z dnia 11 marca 2004 r. 0 podatku od towar6w i uslug2, dalej: "ustawa 
o VAT" przyznaj~ podatnikowi VAT prawo do odliczenia podatku naliczonego w calosci lub 
w cZt(sci, pod wal·unkiem spemienia okreslonych wal·unk6w, w szczeg61nosci spelnienia 
przeslanek pozytywnych (wynikaj,! z alt. 86 ust. 1 ustawy 0 VAT) oraz niezaistnienia przeslanek 
negatywnych (okreslone m.in. wart. 88 ustawy 0 VAT). 

Zgodnie z ali. 86 ust. 1 ustawy 0 VAT podatnikom VAT przysluguje prawo do obnizenia kwoty 
podatku nalemego 0 kwott( podatku naliczonego w zakresie, w jakim tOWaIY s~ wykorzystywane 
do wykonywania czynnosci opodatkowanych. Nie jest mozliwe odliczenie podatku naliczonego 
zwi~zanego z dzialalnosci,! inn~ niz dzialalnosc gospodarcza w rozumieniu przepis6w 0 VAT. 

Przedstawiona powyzej zasada wyklucza mozliwosc dokonania obnizenia kwoty podatku 
nalemego 0 kwott( podatku naliczonego zwi~zanego z towal·ami i uslugami, kt6re nie s~ w og61e 
wykorzystywane do wykonywania czynnosci opodatkowanych (w tym czynnosci zwolnione 
od podatku VAT oraz niepodlegaj,!ce temu podatkowi). 

1 Dz. Urz. UE L z 2006 r. Nr 347, str. 1, z p6in. Zffi. 

2 Dz. U. z 2018 r. poz. 2174 ze Zffi. 
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Wyrazon'! wart. 86 ust. 1 ustawy 0 VAT generaln,! zasader uprawniaj,!c,! do odliczenia podatku 
naliczonego (zawieraj,!c,! warunek zwi,!zku ze sprzedaZ,! opodatkowan,!), uzupelniaj,! regulacje 
zawarte wart. 86 ust. 2a-2h ustawy 0 VAT. Zgodnie z obowi'l-Zuj,!cymi od dnia 1 stycznia 
2016 r. przepisami w przypadku nabycia towar6w i uslug wykorzystywanych zar6wno do cel6w 
wykonywanej przez podatnika dzialalnosci gospodarczej, jak i do cel6w innych niz dzialalnosc 
gospodarcza, gdy przypisanie tych towar6w i uslug w calosci do dzialalnosci gospodarczej 
podatnika nie jest mozliwe, kwoter podatku naliczonego, oblicza sier zgodnie ze sposobem 
okreslenia zakresu wykorzystywania nabywanych towar6w i uslug do cel6w dzialalnosci 
gospodarczej, zwanym dalej "sposobem okrdlenia proporcji" (tzw. "prewsp6lczynnik"). 

NaieZy r6wniez wskazac, ze przepisy ustawy 0 VAT reguluj,! sytuacjer dotycz,!c,! zaluesu prawa 
do odliczenia podatku naliczonego, gdy w ramach dzialalnosci gospodarczej podatnik dokonuje 
czynnosci opodatkowanych i zwolnionych od podatku (art. 90 ustawy 0 VAT). 

Odnosz'!c powyzsze regulacje do dzialalnosci Gminy polegaj,!cej na budowie lokali socjalnych 
na wynajem wyl,!cznie na cele rnieszkaniowe, naleZy zauwa:zyc ze Gmina wykonuj,!c 
te czynnosci, w swietle ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 0 samorz,!dzie gminnym3 wykonuje 
zadania wlasne, do kt6rych nalez,! m.in. sprawy w zakresie gminnego budownictwa 
mieszkaniowego4 (powyzsze znajduje r6wniez odzwierciedlenie w ustawie 0 ochronie praw 
lokator6w, rnieszkaniowym zasobie grniny i 0 zmianie kodeksu cywilnego)5. 

Zgodnie z art. 15 ust. 6 ustawy 0 VAT nie uznaje sier za podatnika organ6w wladzy publicznej 
oraz urzerd6w obsluguj,!cych te organy w zakresie realizowanych zadan nalozonych odrerbnymi 
przepisami prawa, dla realizacji kt61ych zostaly powolane, z wyl,!czeniem czynnosci 
wykonywanych na podstawie zawartych um6w cywilnoprawnych. Kryterium podzialu stanowi 
charakter wykonywanych danych czynnosci, tj. czynnosci 0 charakterze publicznoprawnym 
lub cywilnoprawnym. lednostki samorz'!du terytorialnego S,! podatnikami podatku VAT 
w zakresie wszelkich czynnosci, kt6re maj,! charakter cywilnoprawny, np. czynnosci sprzeda:zy, 
zamiany (nieruchomosci i ruchomosci), dzierzawy, najmu. 

Zaldadaj,!c, ze gmina dokonuje najmu lokali socjalnych na wlasny rachunek wyl,!cznie na cele 
mieszkaniowe, co do zasady zastosowanie znaj dzie art. 43 ust. 1 pkt 36 0 VAT - zwalnia sier 
od podatku uslugi w zakresie wynajmowania lub wydzierzawiania nieruchomosci 0 charakterze 
mieszkalnym lub czersci nieruchomosci, na wlasny rachunek, wyl,!cznie na cele rnieszkaniowe. 

Zgodnie z art. 43 ust. 20 ustawy 0 VAT ww. zwolnienie nie ma zastosowania do uslug 
wyrnienionych w poz. 163 zal,!cznika ill" 3 do ustawy. W poz. 163 zal,!cznika ill" 3 do ustawy 
o VAT wymienione s,! uslugi zwi,!zane z zakwaterowaniem (PKWiU 55). 

W konsekwencji, gminie ponosz'!cej wydatki inwestycyjne na budow~ mieszkan socjalnych, 
wynajmowanych nasterpnie wyl,!cznie na cele mieszkalne, nie berdzie przyslugiwalo pelne, jak 
r6wniez czersciowe prawo do odliczenia podatku naliczonego z tytulu realizacji inwestycji 
z uwagi na niespelnienie warunku, 0 kt6rym mowa w rut. 86 ust. 1 ustawy 0 VAT. 

Zwolnienie z art. 43 ust. 1 pkt 36 0 VAT stanowi implementacjer do prawa krajowego przepisu 
art. 135 ust. 1 lit. I dyrektywy 2006/112/WE, zgodnie z kt61ym panstwa czlonkowskie zwalniaj,! 

3 Dz. U. z 2019 r. paz. 506. 
4 Art. 7 ust. 1 pkt 7 ustawy a samorz,!dzie gminnym. 
5 Zgadnie z art. 4 ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. a achranie praw lakator6w, mieszkaniawym zasabie gminy 
i a zmianie kadeksu cywilnega (Dz. U. z 2019 r. paz. 1182) zaspakajanie patrzeb mieszkaniawych czlank6w 
wsp6lnaty samarz'!dawej jest zadaniem wlasnym gminy. 
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transakcje dzierzawy i wynajmu nieruchomosci. Zgodnie z ust. 2 tego artykulu zwolnienie to nie 
obejmuje: 

a) swiadczenia uslug zakwaterowania okreslonych w prawie krajowym pailstw czlonkowskich, 
w sektorze hotelarskim lub w sektorach 0 podobnym charakterze, whtcznie z zapewnianiem 
miejsc na obozach wakacyjnych lub na terenach przystosowanych do biwakowania; 

b) wynajmu miej sc parkingowych dla poj azd6w; 

c) wynajmu trwale zainstalowanego wyposazenia i urz~dzeft; 

d) wynajmu sejf6w. 

Paftstwa czlonkowskie mog!:). przewidziee dodatkowe wyl!:).czenia dotycz!:).ce zakresu stosowania 
zwolnienia przewidzianego w ust. 1 lit. 1. 

Zgodnie z powyzszym Polska ma mozliwose wprowadzenia dodatkowych wyl~czeft z zakresu 
zwolnienia, 0 kt6rym mowa wart. 43 ust. 1 pkt 36 ustawy 0 VAT. 

W kwestii zastosowania do opodatkowania ww. uslug preferencyjnej stawki podatku 
w wysokosci 8%, naleZy zauwaZye, iz zgodnie z dyrektyw~ 200611121WE dostawa towarow 
i swiadczenie uslug podlegaj~ce opodatkowaniu podatkiem VAT s~, co do zasady, 
opodatkowane wedlug stawki podstawowej, natomiast pailstwa czlonkowskie mog~ stosowae 
jedn~ lub dwie stawki obnizone (art. 98 ust. 1). Stawki obnizone okreslane s~ jako procent 
podstawy opodatkowania, kt6ry nie moze bye nizszy niz 5% (art. 99 ust. 1). 

Swoboda pailstw czlonkowskich w analizowanym zakresie doznaje jednak zasadniczego 
ograniczenia z uwagi na trese przepisu art. 98 ust. 2 dyrektywy 20061112/WE, zgodnie z ktorym 
stawki obnizone maj!:). zastosowanie wyl!:).cznie do dostaw towar6w i swiadczenia uslug, ktorych 
kategorie Sq okreslone w zalqczniku III do ww. dyrektywy. Zapisy tego zal~cznika zasadniczo 
nie wymieniaj~ uslug w zakresie wynajmu nieruchomosci - z wyj~tkiem takich uslug jak 
zakwaterowanie w hotelach i podobnych obiektach, w tym zakwaterowanie w obiektach 
wypoczynkowych oraz wynajem miejsc kempingowych lub miejsc do parkowania dla przyczep 
kempingowych, wl~cznie z zapewnianiem miejsc na obozach wakacyjnych lub na terenach 
przystosowanych do biwakowania. Niezgodne z dyrektyw~ 2006/112/WE byloby zatem 
wprowadzenie obnizonej stawki VAT w odniesieniu do realizowanych przez gminy uslug najmu 
10kali socjalnych. 

Bior~c powyzsze pod uwagy, nalezy zauwaZye, ze ewentualne opodatkowanie uslug w zakresie 
wynajmu lokali socjalnych nie pozostawaloby w sprzecznosci z dyrektyw~ 2006/1 12/WE. 
Wprowadzenie jednak takiego rozwi~zania w ustawie 0 VAT wi~zalaby siy z koniecznosci~ 
opodatkowania podatkiem VAT uslug w zakresie wynajmu lokali socjalnych wedlug stawki 
podstawowej. 

JednakZe wprowadzenie zaproponowanej przez Wnosz~cego zmiany ustawy 0 podatku 
od towar6w i uslug w zakresie umozliwienia gminom odliczenia podatku VAT w zwi~zku 
z budow~ socjalnych lokali mieszkalnych na wynajem poprzez wyl~czenie najmuj tych lokali 
ze zwolnienia przedmiotowego od podatku, byloby sprzeczne z polityk~ mieszkaniow~ Pailstwa. 

Gminy realizuj~c zadanie zaspokajania potrzeb mieszkaniowych czlonkow wspolnoty 
samorz~dowej przez budowy socjalnych lokali mieszkalnych na wynajem, s~ zobowi~zane 

przede wszystkim do troski 0 zaspokajanie potrzeb mieszkaniowych osob niezamomych oraz 
do przeciwdzialania bezdornnosci. Adresatami pomocy gminy w zaspokojeniu tego rodzaju 
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potrzeb mieszkaniowych S,! wiyc osoby ubogie, ktore samodzielnie nie dysponuj,! srodkami 
finansowymi umozliwiaj,!cymi np. wynajycie mieszkania na lynku komercyjnym. 

Opodatkowanie podatkiem VAT wedlug stawki podstawowej podatku swiadczen wynikaj,!cych 
z tego typu umow skutkowaloby podwyzszeniem kosztow najmu socjalnego, co nie pozostaloby 
bez wplywu na i tak trudn,! sytuacjy ekonomicZll,! najemcow tych lokali. Moma bowiem 
zaloZyc, iz skutki wprowadzenia takiego rozwi,!zania odczulyby negatywnie najbiedniejsze 
gospodarstwa domowe. 

Z upowamienia Ministra Finansow 

Dyrektor Depruiamentu Podatku od Towarow i Uslug 

Wojciech Sliz 
w/z Zbigniew Makowski Zast?pca Dyrektora 

Ipodpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym! 

Klauzula Informacyjna Ministra Finansow dotycz,!ca przetwru'zania danych osobowych znajduje 
siy na stronie intemetowej Ministerstwa Finansow pod adresem: 

https:1 Iwww.mf.gov.pl/ministerstwo-finansowlklauzula-infOlmacyjna-ministra-finansow 
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